CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255

Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

INDICAÇÃO N.º 01/2024

Autores:

José Lucas Fernandes Rezende

Lidiane Ferreira Lima Sales

INDICAMOS ao Poder Executivo, que estude, junto ao departamento

competente, a viabilidade de construir hortas e viveiros, no espaço do Projeto CEL, cujo trabalho

seja realizado com o apoio dos jovens participantes do projeto, bem como, dos alunos das escolas

municipais.

JUSTIFICATIVA:

A indicação se faz necessária para que o município possa trabalhar na

conscientização, principalmente dos nossos jovens, sobre a importância de termos uma

alimentação saudável, o cuidado com o meio ambiente e dos benefícios para nossa sobrevivência.

O município conta com amplo espaço e terra fértil para instalação de

hortas que pode ser utilizada na educação escolar municipal, bem como, nos projetos realizado

junto ao Departamento de Assistência Social, além de ser uma excelente alternativa alimentar,

com fornecimento de verduras e legumes nas escolas.

Sendo essas as justificativas, esperamos acolhimento.

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2024.

JOSE LUCAS FERNANDES REZENDE
Vereador

LIDIANE FERREIRA LIMA SALES
Vereadora